

ENIT S.P.A. a socio unico

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MARGHERA 2 00185 ROMA RM
Codice Fiscale	17409361007
Numero Rea	Roma 1724566
P.I.	17409361007
Capitale Sociale Euro	7.000.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI con socio unico
Settore di attività prevalente (ATECO)	733009 Pubbliche relazioni e comunicazione n.c.a.
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	4.856	6.474
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	209.417	73.337
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	43.483	15.520
Totale immobilizzazioni immateriali	257.756	95.331
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	72.579	86.626
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) altri beni	43.186	35.221
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	115.765	121.847
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	40.115	34.108
Totale crediti verso altri	40.115	34.108
Totale crediti	40.115	34.108
Totale immobilizzazioni finanziarie	40.115	34.108
Totale immobilizzazioni (B)	413.636	251.286
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		

esigibili entro l'esercizio successivo	15.488.387	7.451.310
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	15.488.387	7.451.310
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	264.718	627.342
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.781	0
Totale crediti tributari	270.499	627.342
5-ter) imposte anticipate	0	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	85.400	7.831.581
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	85.400	7.831.581
Totale crediti	15.844.286	15.910.233
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	16.957.871	16.128.608
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	780	291
Totale disponibilità liquide	16.958.651	16.128.899
Totale attivo circolante (C)	32.802.937	32.039.132
D) Ratei e risconti	294.538	441.884
Totale attivo	33.511.111	32.732.302
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	7.000.000	7.000.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	2.430	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0

Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	1	(1)
Totale altre riserve	1	(1)
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	46.166	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	7.485.526	48.596
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	14.534.123	7.048.595
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	0	94.332
Totale fondi per rischi ed oneri	0	94.332
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.260.617	1.403.763
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso banche	0	0
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.846.579	9.795.373
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	7.846.579	9.795.373
8) debiti rappresentati da titoli di credito		

esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.333.756	388.473
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	3.333.756	388.473
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	411.053	538.009
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	411.053	538.009
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.400.830	13.396.738
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.500	1.250
Totale altri debiti	5.402.330	13.397.988
Totale debiti	16.993.718	24.119.843
E) Ratei e risconti	722.653	65.769
Totale passivo	33.511.111	32.732.302

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	44.904.883	29.512.142
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	193.762
altri	3.798.696	41.207
Totale altri ricavi e proventi	3.798.696	234.969
Totale valore della produzione	48.703.579	29.747.111
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	187.468	135.044
7) per servizi	26.711.011	20.184.505
8) per godimento di beni di terzi	969.811	768.888
9) per il personale		
a) salari e stipendi	6.805.694	6.145.216
b) oneri sociali	2.084.635	1.645.870
c) trattamento di fine rapporto	256.959	253.109
e) altri costi	14.376	12.467
Totale costi per il personale	9.161.664	8.056.662
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	136.481	42.162
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	19.881	9.343
Totale ammortamenti e svalutazioni	156.362	51.505
12) accantonamenti per rischi	0	94.332
14) oneri diversi di gestione	627.792	221.208
Totale costi della produzione	37.814.108	29.512.144
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	10.889.471	234.967
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	58.968	169.772
Totale proventi diversi dai precedenti	58.968	169.772
Totale altri proventi finanziari	58.968	169.772
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	309	3.705
Totale interessi e altri oneri finanziari	309	3.705
17-bis) utili e perdite su cambi	(73.761)	(45.120)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(15.102)	120.947
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	10.874.369	355.914
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.388.843	307.318
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.388.843	307.318
21) Utile (perdita) dell'esercizio	7.485.526	48.596

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2025	31-12-2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	7.485.526	48.596
Imposte sul reddito	3.388.843	307.318
Interessi passivi/(attivi)	(58.659)	(166.067)
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	10.815.710	189.847
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	94.332
Ammortamenti delle immobilizzazioni	156.362	51.505
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	256.959	253.109
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	413.321	398.946
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	11.229.031	588.793
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(8.037.077)	(7.451.310)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(1.948.794)	9.795.373
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	147.346	(441.884)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	656.884	65.769
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(27.868)	5.602.370
Totale variazioni del capitale circolante netto	(9.209.509)	7.570.318
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.019.522	8.159.111
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	58.659	166.067
(Imposte sul reddito pagate)	(435.282)	(44.141)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(94.332)	0
Altri incassi/(pagamenti)	(400.105)	1.150.654
Totale altre rettifiche	(871.060)	1.272.580
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.148.462	9.431.691
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(13.799)	(131.190)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(298.906)	(137.493)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(6.007)	(34.108)
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(318.712)	(302.791)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	7.000.000
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	2	(1)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	2	6.999.999
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	829.752	16.128.899
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	16.128.608	0
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	291	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	16.128.899	0
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	16.957.871	16.128.608
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	780	291
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	16.958.651	16.128.899
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

PREMESSA

Con D.L. n. 44 del 22.04.2023 (convertito, con modificazioni, dalla L. n.74 del 21.06.2023) il Ministero del Turismo è stato autorizzato a costituire, mediante Decreto Ministeriale, la società in house denominata "ENIT S.p.A." (la "Società") con contestuale soppressione dell'ente pubblico ENIT Agenzia Nazionale del Turismo e attribuzioni delle relative funzioni alla società ENIT S.p.A.

Conseguente, l'Assemblea ha costituito la Società in data 5 Marzo 2024.

Nel periodo intercorrente tra la data di soppressione dell'ente pubblico ENIT-Agenzia Nazionale del Turismo, per gestione transitoria dei rapporti pendenti e l'operatività della nuova ENIT S.p.A., è stata siglata in data 20.03.2024 una Convenzione Transitoria tra l'ENIT S.p.A. ed il Ministero del Turismo (la "Convenzione" o "Convenzione transitoria").

Con la Convenzione di cui al punto precedente ENIT S.p.A. ha assunto la gestione di tutti i rapporti attivi e passivi pendenti e risultanti dalle scritture contabili di ENIT-Agenzia Nazionale del Turismo alla data di soppressione, coincidente con la data di iscrizione al Registro delle Imprese della ENIT S.p.A. (05.03.2024).

Alla data del 31 dicembre 2025 la Convenzione Transitoria risulta ancora in vigore, nelle more della definizione e sottoscrizione di un contratto di servizio tra il Ministero del Turismo ed ENIT S.p.A che regoli l'operatività del rapporto.

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile (di seguito anche "c.c."), nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.). Gli articoli citati nella presente nota integrativa, se non diversamente indicato, fanno riferimento al Codice Civile.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società e ai rapporti ed alle operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

I dati di confronto con l'esercizio precedente fanno riferimento a circa 10 mesi di attività intercorrenti tra la data di costituzione (05 marzo 2024) e la chiusura dell'esercizio finanziario.

Il bilancio è stato predisposto nella prospettiva della continuità aziendale, ritenuta appropriata in considerazione dell'andamento economico e delle attese di sviluppo della Società. La redazione è avvenuta nel rispetto del principio della competenza economica, dei criteri di rilevanza e significatività dell'informazione e del principio della prevalenza della sostanza sulla forma.

Il CdA del 22 ottobre 2025 ha approvato il documento di Budget Economico Annuale 2026, contenente le previsioni economiche relative all'esercizio 2026 ed ha aggiornato il piano triennale 2026-2028 riportando una crescita dei volumi d'affari sostenibile e commisurata agli obiettivi aziendali concordati con il Ministero del Turismo alla luce delle previsioni dell'evoluzione dei servizi di promozione turistica prospettati ad ENIT S.p.A..

Tali previsioni sono attualmente supportate solo parzialmente dalla dotazione finanziaria prevista nell'ultima legge di bilancio, con particolare riguardo ai capitoli di spesa 5111, 5112 e 5113, pari ad Euro 36.782 mila. Si evidenzia che la Società al 31 dicembre 2025 iscrive disponibilità liquide pari ad Euro 16.959 mila ed una posizione finanziaria netta pari ad Euro 12.857.385, nonché un capitale circolante netto positivo pari ad Euro 1.501 mila. Inoltre, come esplicitato all'interno del budget 2026, la Società prevede la realizzazione di ricavi da accordi operati nei confronti di Enti Pubblici e soggetti privati nell'ambito dell'esecuzione della propria attività istituzionale, che nel corso del 2025 ha misurato Euro 8.510 mila. Inoltre, le assunzioni sottostanti al documento di budget, approvato dagli amministratori, sono comunque supportate da interlocuzioni formali con il Ministero che ha confermato che nel corso del 2026 si forniranno alla Società le risorse necessarie a garantire la continuità aziendale.

In considerazione di tali elementi gli amministratori hanno predisposto il bilancio in continuità aziendale.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;

- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Costi di impianto e ampliamento	20%
Diritti di brevetto industr. e utilizz. opere dell'ingegno	33,33%
Altre immobilizzazioni immateriali	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, dei costi di diretta imputazione e dei costi di smantellamento e rimozione del cespite e/o ripristino del sito, nel momento in cui tali obbligazioni sono assunte.

I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature industriali e commerciali	20%
Altri beni:	
- Mobili e arredi	12%
- Macchine ufficio elettroniche	20%
- Autovetture e motocicli	25%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate da depositi cauzionali rilevati al loro valore nominale e comprensivi di eventuali oneri accessori.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni non sono presenti.

Crediti

Il D.Lgs. 139/2015 ha introdotto il criterio di valutazione del costo ammortizzato da utilizzare per la rappresentazione dei crediti. Tuttavia, nel presente Bilancio tale criterio non viene applicato in quanto sono presenti soltanto crediti con scadenza entro i 12 mesi e gli effetti dell'attualizzazione sono ritenuti irrilevanti.

Nello specifico, l'articolo 2423, comma 4, codice civile prevede che “Non occorre rispettare gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Rimangono fermi gli obblighi in tema di regolare tenuta delle scritture contabili”.

I crediti sono iscritti al netto di tutti i premi, gli sconti, gli abbuoni e sono inclusivi degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il credito (questi ultimi iscritti tra i risconti attivi visto la non applicazione del criterio del costo ammortizzato).

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rende inutile promuovere azioni esecutive, vengono portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le procedure in corso ne facciano supporre la definitiva irrecuperabilità.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide, sia in Euro che in valuta estera, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla Società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, e appositamente convertiti in valuta nazionale (al cambio ufficiale BCE di fine esercizio) quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

L'articolo 2424-bis, comma 3, codice civile detta i requisiti ed i limiti entro cui sono rilevati in bilancio i fondi per rischi e oneri, specificando, al riguardo, che “gli accantonamenti per rischi e oneri sono destinati soltanto a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia, alla chiusura dell'esercizio, sono indeterminati o l'ammontare o la data della sopravvenienza”.

L'articolo 2423-bis comma 1, numero 4, codice civile richiede, inoltre, che “si deve tener conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo”.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

I fondi per rischi e oneri accolgono, quindi, gli accantonamenti destinati a impegni ed obbligazioni aventi, alla chiusura dell'esercizio, le seguenti caratteristiche: natura determinata; esistenza certa o probabile, ma di ammontare o data di sopravvenienza della passività indeterminati.

Nella stima degli accantonamenti si è tenuto anche conto di tutti gli elementi di costo già noti e determinabili alla data di bilancio e dell'orizzonte temporale di riferimento.

Le diverse metodologie utilizzate per la stima di un accantonamento al fondo sono applicate comunque nel rispetto dei postulati del bilancio ed in particolare nel rispetto dei requisiti della imparzialità, oggettività e verificabilità.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

La Società non ha proceduto allo stanziamento di fondi per rischi nell'esercizio 2025.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in base al disposto delle leggi vigenti e dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro applicabili. Esso rappresenta, per i dipendenti in forza al 31 dicembre 2025, la passività relativa al TFR maturato e rimasto in azienda, oltre a quanto maturato da inizio 2024 fino al momento della scelta da parte dei dipendenti che hanno optato per i fondi pensione, al netto delle anticipazioni corrisposte e comprensivo della rivalutazione al 31 dicembre 2025 ai sensi del D. Legislativo del 5/12/2005, n. 252 e successive modifiche introdotte con la L. 27/12/2006, n. 296 (Leg. Finanziaria 2007).

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Il D.Lgs. 139/15 ha introdotto il criterio di valutazione del costo ammortizzato da utilizzare per la rappresentazione dei debiti. Tuttavia, tale criterio non viene applicato in quanto gli effetti sul bilancio sono stati valutati irrilevanti.

Nello specifico, l'articolo 2423, comma 4, Codice civile prevede che “Non occorre rispettare gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza

abbia effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Rimangono però fermi gli obblighi in tema di regolare tenuta delle scritture contabili”.

Il principio della rilevanza prevede generalmente che il criterio del costo ammortizzato e la sua connessa attualizzazione può non essere applicato:

- a. ai debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi;
- b. nel caso di debiti con scadenza superiore ai 12 mesi quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati sono attivati al solo fine di garantire la copertura di rischi sottostanti di tasso d'interesse, di cambio, di prezzo o di credito. Gli strumenti possiedono i requisiti per essere considerati di copertura semplice e vengono valutati pertanto con il metodo semplificato.

Uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari o del fair value di un'attività segue la classificazione, nell'attivo circolante o immobilizzato, dell'attività coperta; uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari e del fair value di una passività, un impegno irrevocabile o un'operazione programmata altamente probabile è classificato nell'attivo circolante, così come uno strumento finanziario derivato non di copertura. In caso di fair value negativo, tali strumenti sono iscritti al passivo tra i fondi e rischi.

Le variazioni di fair value degli strumenti finanziari derivati sono esposte nel conto economico nella sezione D) "Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie", mentre le variazioni di fair value della componente efficace degli strumenti finanziari derivati di copertura di flussi finanziari sono iscritte nel Patrimonio netto, alla voce Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi.

La Società non ha stipulato, e non è controparte di alcuno strumento finanziario derivato.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in Euro ai cambi storici del giorno in cui sono sorti. Le differenze di cambio realizzate in occasione del pagamento dei debiti e dell'incasso dei crediti in valuta estera sono imputate al conto economico.

I crediti in valuta esistenti a fine esercizio sono stati convertiti in Euro al cambio del giorno di chiusura del Bilancio; gli utili e le perdite su cambi così rilevati sono stati esposti nel conto economico del Bilancio alla voce C.17-bis "Utile/perdite su cambi", eventualmente accantonando a riserva di patrimonio netto non distribuibile, fino al momento del realizzo, un importo pari all'utile netto emergente dalla somma algebrica dei valori considerati.

Relativamente all'importo iscritto alla voce C.17-bis si precisa che la parte di utili/perdite su cambi realizzata è pari a Euro -67.307, mentre la parte di utili/perdite su cambi non realizzata è pari a Euro -6.453.

Successivamente alla chiusura dell'esercizio, sino alla data di formazione del presente Bilancio, non si sono verificate variazioni dei cambi che possono generare effetti economici e/o patrimoniali significativi.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

Il 19 aprile 2023, il Consiglio di Gestione dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ha approvato il principio contabile n. 34 sui ricavi che incorpora le modifiche intervenute a seguito del processo di consultazione. Il principio si rende applicabile ai bilanci relativi agli esercizi aventi inizio dal 1° gennaio 2024 o da data successiva. Il nuovo principio, oltre a sistematizzare elementi che erano già contenute in altri standard (principalmente l'OIC 15 "Crediti" e l'OIC 12 "Composizione e schemi del bilancio d'esercizio"), fornisce indicazioni su fattispecie che non erano precedentemente trattate. L'ambito di applicazione dell'OIC 34 riguarda tutte le operazioni che comportano la rilevazione di ricavi derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi, indipendentemente dalla loro classificazione nel Conto economico, mentre restano esclusi, le cessioni di azienda, gli atti attivi, i ristorni e i lavori in corso su ordinazione (per cui si continuerà ad applicare l'OIC 23), nonché le transazioni che non hanno finalità di compravendita.

Il modello contabile introdotto dal nuovo principio è articolato nelle seguenti fasi:

- determinare il prezzo complessivo del contratto;
- identificare le unità elementari di contabilizzazione distintamente individuabili contenute nel contratto;
- valorizzare le unità elementari di contabilizzazione;
- rilevare il ricavo quando l'unità elementare di contabilizzazione viene adempiuta dall'entità, tenendo

in considerazione il fatto che i servizi potrebbero essere resi non in uno specifico momento, ma anche nel corso di un periodo di tempo.

La Società è impegnata nella prestazione di servizi di pubbliche relazioni finalizzate alla promozione dell'offerta turistica italiana, incrementandone l'attrattività mediante i seguenti revenue streams identificati:

- Supporto nella partecipazione a fiere nazionali ed internazionali;
- Promozione di eventi e workshop finalizzati alla promozione turistica del territorio italiano;
- Gestione del servizio "Club Italia".

Per le unità elementari di contabilizzazione che rappresentano prestazione di servizi, i ricavi sono rilevati a conto economico in base allo stato di avanzamento se sono rispettate entrambe le seguenti

condizioni :a) l'accordo tra le parti prevede che il diritto al corrispettivo per il venditore maturi via via che la prestazione è eseguita; b) l'ammontare del ricavo di competenza può essere misurato attendibilmente. Ove tali condizioni non siano soddisfatte, il ricavo per il servizio prestato è iscritto a conto economico quando la prestazione è stata definitivamente completata.

I ricavi derivanti dall'attività di Supporto nella partecipazione a fiere nazionali ed internazionali e Promozione di eventi e workshop finalizzati alla promozione turistica del territorio italiano sono riconosciuti nel momento in cui è avvenuto il trasferimento sostanziale dei rischi e dei benefici connessi alla vendita, generalmente al momento dell'effettivo avvenimento dell'evento.

La Società considera se ci sono altre vendite o prestazioni nel contratto da cui possono scaturire più diritti e obbligazioni da contabilizzare separatamente sulle quali una parte del corrispettivo della transazione deve essere allocato (ad esempio garanzie, piani fedeltà alla clientela). Nel determinare il prezzo della transazione, la Società considera gli effetti derivanti dalla presenza di corrispettivo variabile, di componenti di finanziamento significative, di corrispettivi non monetari e di corrispettivi da pagare al cliente (se presenti).

Per i ricavi derivanti dall'iscrizione al programma "Club Italia", la Società contabilizza i ricavi per il periodo di sottoscrizione del prodotto che è annuale e termina al 31 dicembre dell'esercizio sociale.

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. Per stimare tale importo, la Società ha identificato, al fine di meglio prevedere l'importo del corrispettivo variabile, l'importo più probabile.

Contabilizzazione dei costi

- I costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- I proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Dividendi

I dividendi sono contabilizzati secondo il principio di competenza economica al sorgere del relativo diritto alla riscossione, ai sensi dell'OIC 21.

Nel corso dell'esercizio la Società, che non possiede partecipazioni, non ha rilevato dividendi.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	6.474		1.618	4.856
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	73.337	259.101	123.021	209.417
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Altre immobilizzazioni immateriali	15.520	39.804	11.841	43.483
Arrotondamento				
Totali	95.331	298.905	136.480	257.756

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2025 ammontano a euro 257.756 (euro 95.331 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	8.093	0	110.000	0	0	0	19.400	137.493
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.619	0	36.663	0	0	0	3.880	42.162
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	6.474	0	73.337	0	0	0	15.520	95.331
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	259.102	0	0	0	39.804	298.906
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	1.619	0	123.022	0	0	0	11.841	136.482
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	(1.618)	0	136.080	0	0	0	27.963	162.425
Valore di fine esercizio								
Costo	8.093	0	369.102	0	0	0	59.204	436.399
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.237	0	159.685	0	0	0	15.721	178.643
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	4.856	0	209.417	0	0	0	43.483	257.756

Costi di impianto ed ampliamento

Nel seguente prospetto si riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 3) relativamente ai costi di impianto e di ampliamento.

Descrizione	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Spese di costituzione	6.474		1.619	4.855
Spese aumento di capitale				
Costi di ampliamento				
Arrotondamento		1		1
Totali	6.474	1	1.619	4.856

Il saldo netto ammonta ad Euro 4.856 ed evidenzia le spese di costituzione della Società in data 05.03.2024.

Questa categoria di beni è ammortizzata in cinque quote costanti pari al 20%.

Costi di sviluppo

Non sono presenti.

Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Il saldo netto ammonta a Euro 209.417 (euro 73.337 alla fine dell'esercizio precedente) e comprende l'acquisto di Attività di Assessment, Gap Analysis, azioni e loro prioritizzazione finalizzata al ridisegno del modello operativo di ENIT S.p.A., Business Blueprint per la definizione dei requisiti funzionali e tecnici del sistema di ENIT S.p.A., Sviluppo e personalizzazione di un Software opensource per la gestione delle commesse, il project management e la gestione degli orari dei dipendenti attraverso una riorganizzazione dei processi e degli strumenti.

Questa categoria di beni immateriali è ammortizzata in quote costanti pari al 33,33%.

Altre immobilizzazioni immateriali

Il saldo ammonta a Euro 43.483 (euro 15.520 alla fine dell'esercizio precedente) ed è rappresentato principalmente da "migliorie su beni di terzi" per interventi di manutenzione straordinaria su beni mobili e immobili di terzi.

Questa categoria di costi immateriali è ammortizzata in quote costanti al pari 20%.

L'OIC 24 disciplina che l'ammortamento deve avvenire in base alla durata del beneficio economico. La percentuale di ammortamento del 20% è prassi diffusa perchè si stima una vita utile di 5 anni.

Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinario	86.626		14.047	72.579
Attrezzature industriali e commerciali				
Altri beni	35.221	13.798	5.833	43.186
- Mobili e arredi	33.716	4.619	4.581	33.754
- Macchine di ufficio elettroniche	1.505	9.180	1.252	9.433
- Autovetture e motocicli				

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
- Automezzi				
- Beni diversi dai precedenti				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Totali	121.847	13.798	19.880	115.765

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad euro 115.765 (euro 121.847 alla fine dell'esercizio precedente).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	93.650	0	37.541	0	131.191
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	7.024	0	2.320	0	9.344
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	86.626	0	35.221	0	121.847
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	13.799	0	13.799
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	14.048	0	5.834	0	19.882
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	(14.047)	0	7.965	0	(6.082)
Valore di fine esercizio						
Costo	0	93.650	0	51.340	0	144.990
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	21.071	0	8.153	0	29.224
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	72.579	0	43.186	0	115.765

Impianti e macchinari

Ammontano a euro 72.579 (euro 86.626 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono principalmente a impianti di condizionamento, altre manutenzioni di impianti in genere.

Altri beni

Ammontano a euro 43.186 (euro 35.221 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono principalmente a all'acquisto di mobili e arredi, computer, e attrezzature d'ufficio.

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Altre imprese				
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Verso altri	34.108	6.007		40.115
Altri titoli				
Strumenti finanziari derivati attivi				
Arrotondamento				
Totali	34.108	6.007		40.115

I crediti iscritti tra l'attivo immobilizzato per Euro 40.115 sono costituiti da: Euro 21.000 per depositi cauzionali dell'ufficio di Francoforte, Euro 6.007 per depositi cauzionali dell'ufficio di Toronto, Euro 3.353 per depositi cauzionali relativi alle utenze della sede Centrale di Roma, ed infine Euro 9.755 relativi ad altri depositi cauzionali di cui Euro 483 per la sede di Bruxelles ed Euro 9.272 per depositi cauzionali relativi ad una consulenza legale pluriennale relativa al giudizio incardinato da ex dipendente sede New York di ENIT-dinanzi il Tribunale di New York.

Di seguito si forniscono informazioni e prospetti di dettaglio delle singole voci.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Il seguente prospetto evidenzia la formazione e la composizione dei crediti immobilizzati (art. 2427, punto 2 del Codice Civile), nonché gli importi con scadenza superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso altri	34.108	6.007	40.115	0	40.115	0
Totale crediti immobilizzati	34.108	6.007	40.115	0	40.115	0

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile si riporta un prospetto riepilogativo dei crediti immobilizzati suddiviso per area geografica.

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Crediti immobilizzati verso collegate	Crediti immobilizzati verso controllanti	Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Europa	-	-	-	-	24.837	24.837
Resto del Mondo	-	-	-	-	15.278	15.278
Totale	0	0	0	0	40.115	40.115

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	7.451.310	8.037.077	15.488.387	15.488.387	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritte nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	627.342	(356.843)	270.499	264.718	5.781	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	7.831.581	(7.746.181)	85.400	85.400	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	15.910.233	(65.947)	15.844.286	15.838.505	5.781	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	15.488.387	-	-	15.488.387
Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante	-	-	-	0
Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante	-	-	-	0
Crediti verso controllanti iscritte nell'attivo circolante	-	-	-	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante	-	-	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	234.673	31.909	3.917	270.499
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	-	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	44.678	39.153	1.569	85.400
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	15.767.738	71.062	5.486	15.844.286

Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti V/Clienti	1.588.791	1.079.201	-509.590
Crediti V/Clienti per fatture da emettere	5.862.519	14.409.186	8.546.667
Totale crediti verso clienti	7.451.310	15.488.387	8.037.077

Il saldo dei crediti verso clienti al 31 dicembre 2025 risulta così composto:

Crediti verso clienti per Euro 1.079.201, relativi a crediti commerciali maturati e non incassati alla data di chiusura dell'esercizio. Parte di tali crediti per complessivi Euro 836.356 sono stati incassati nei primi mesi del 2026.

Crediti verso clienti per fatture da emettere per Euro 14.409.186.

La voce è costituita principalmente da crediti maturati nei confronti del Ministero del Turismo per Euro 13.449.706

Tale importo è riferito al riaddebito dei costi sostenuti dalla Società nel corso del 2025 nell'esecuzione della propria attività istituzionale ed oggetto di rendicontazione, tramite piattaforma gestita dal Ministero del Turismo. Tali costi essenzialmente relativi a iniziative di marketing, nonché ai costi di struttura e del personale.

Nel corso dell'esercizio 2026 il Ministero del Turismo, a seguito della verifica della rendicontazione presentata dalla Società, ha verificato la spesa di competenza 2025 oggetto di rendicontazione ed ha confermato l'idoneità della stessa, autorizzando espressamente l'emissione delle relative fatture e provvedendo alla conseguente erogazione degli importi.

Tali importi coprono il 90% delle fatture da emettere. La residua quota è stata rendicontata nel corso del mese di marzo e sarà oggetto di verifica da parte del Ministero.

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Ritenute subite			
Crediti IRES/IRPEF			
Crediti IRAP			
Acconti IRES/IRPEF			
Acconti IRAP			
Crediti IVA	625.708	-355.209	270.499
Altri crediti tributari	1.634	-1.634	
Arrotondamento			
Totali	627.342	-356.843	270.499

I crediti tributari, pari complessivamente a Euro 270.499, sono iscritti nell'attivo circolante e risultano integralmente esigibili entro l'esercizio successivo. Essi sono così composti:

Crediti IVA

- Euro 234.973 relativi al credito verso Erario per IVA maturato nel 2024 e compensato parzialmente nell'anno 2025.

L'importo trova integrale riscontro nei dati esposti nella dichiarazione IVA 2026 (anno d'imposta 2025) e potrà essere utilizzato in compensazione secondo la normativa vigente.

- Euro 29.744 relativi a crediti per IVA assolta all'estero (Paesi UE ed extra UE).

Per quanto riguarda i Paesi UE, la Società presenterà apposita istanza di rimborso tramite l'Agenzia delle Entrate entro il termine previsto del 30 settembre 2026.

Con riferimento ai Paesi extra UE (Sydney, Tokyo e Londra), le richieste di rimborso vengono presentate secondo le procedure fiscali locali per il tramite degli uffici esteri della Società;

- Euro 5.781 relativi a crediti per IVA assolta all'estero nell'anno 2024 ancora da recuperare (Paese UE - Germania).

I suddetti crediti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del presumibile valore di realizzo.

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	7.831.581	85.400	-7.746.181
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- n/c da ricevere			
- altri	7.831.581	85.400	-7.746.181
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio			
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- altri			
Totale altri crediti	7.831.581	85.400	-7.746.181

La voce “Altri crediti” ammonta a Euro 85.400 (Euro 7.831.581 nell’esercizio precedente) e registra una significativa riduzione rispetto al 2024.

Tale variazione è riconducibile al fatto che nell’esercizio precedente la voce accoglieva prevalentemente il conto “Crediti verso ENIT Agenzia”.

Si rammenta che, ai sensi dell’art. 25, comma 6, del D.L. 22 aprile 2023, n. 44, tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo all’ENIT - Agenzia Nazionale del Turismo alla data della sua soppressione, nonché le relative risorse finanziarie e strumentali, sono stati trasferiti al Ministero del Turismo.

Nel periodo intercorrente tra la soppressione dell’Ente pubblico e l’avvio dell’operatività della nuova ENIT S.p.A., al fine di disciplinare la gestione transitoria dei rapporti pendenti, in data 20 marzo 2024 è stata sottoscritta una Convenzione Transitoria tra ENIT S.p.A. e il Ministero del Turismo.

Alla data di chiusura del precedente esercizio il saldo della voce ammontava a Euro 7.668.740 e rappresentava il credito connesso alla gestione del capitale circolante netto dell’ex ENIT Agenzia, con particolare riguardo ai pagamenti effettuati da ENIT S.p.A. per obbligazioni riferibili a rapporti giuridici facenti capo all’Ente soppresso; agli incassi relativi a rapporti preesistenti dell’Ente, gestiti dalla Società successivamente alla soppressione; alla quota di trattamento di fine rapporto (TFR) relativa al personale dell’Ente transitato nella Società. Si rammenta, tra l’altro, che la Società iscriveva tra gli altri debiti di natura finanziaria, un debito della medesima natura nei confronti di ENIT Agenzia. Per dettagli si rimanda al relativo paragrafo.

Nel mese di dicembre 2025 si è proceduto alla compensazione del saldo del conto “Crediti verso ENIT – Agenzia”, aggiornato alla data del 15 dicembre 2025, con il corrispondente saldo del conto “Debiti verso ENIT – Agenzia”. All’esito di tale operazione, il differenziale risultante, pari a Euro 2.181.070, è stato riversato dalla Società sul conto di tesoreria acceso presso BNL – Banca Nazionale del Lavoro, in qualità di banca tesoriera dell’Ente soppresso. Mediante tale operazione si sono estinti i crediti ed i debiti precedenti esposti.

Considerato che la Società è tuttora incaricata della gestione dei rapporti attivi e passivi residui dell’ex ENIT Agenzia, alla data del 31 dicembre 2025 i saldi risultano nuovamente movimentati e ammontano complessivamente a Euro 27.035.

La voce “Altri crediti” comprende inoltre:

- Euro 1.184 relativi a credito verso INAIL;
- Euro 40.484 relativi ad anticipi a fornitori;
- Euro 16.816 relativi ad altri crediti per rimborso di costi sostenuti per personale in comando presso altre Pubbliche Amministrazioni.

I crediti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del presumibile valore di realizzo.

Nell’esercizio 2025 non sono stati effettuati accantonamenti al fondo svalutazione crediti, in quanto i crediti risultano integralmente esigibili e non sussistono elementi di rischio di inesigibilità.

Disponibilità liquide

Il saldo, come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	16.128.608	829.263	16.957.871
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	291	489	780
Totale disponibilità liquide	16.128.899	829.752	16.958.651

Al 31 dicembre 2025 il saldo complessivo delle disponibilità liquide ammonta a Euro 16.958.651 e rappresenta l’ammontare delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell’esercizio, ai sensi dell’art. 2427, punto 4, del Codice Civile.

Le disponibilità liquide sono costituite principalmente da:

- giacenze presso la Banca Monte dei Paschi di Siena, c/c n. 2084649, per Euro 12.423.805;
- giacenze presso la stessa banca, c/c n. 2127646 - PNRR, per Euro 270.379;

- giacenze presso la stessa banca, c/c n. 2141729 - Progetto "IH4Tourism", per Euro 4.101.266;
- conti correnti bancari detenuti all'estero (Madrid, Sydney, Tokyo, Toronto e Seoul) per Euro 162.421;
- cassa economale per Euro 780.

I saldi sopra indicati rappresentano l'ammontare effettivamente disponibile per la gestione corrente della Società.

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	125.631	(82.025)	43.606
Risconti attivi	316.253	(65.321)	250.932
Totale ratei e risconti attivi	441.884	(147.346)	294.538

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	316.253	250.932	-65.321
- su polizze assicurative			
- su canoni di locazione			
- su canoni leasing			
- su altri canoni			
- altri	316.253	250.932	-65.321
Ratei attivi:	125.631	43.606	-82.025
- su canoni			
- altri	125.631	43.606	-82.025
Totali	441.884	294.538	-147.346

La composizione e le variazioni delle voci sono riportate di seguito, ai sensi dell'art. 2427, punto 7, del Codice Civile:

- Risconti attivi per Euro 250.932, rappresentano quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio 2025, ma che sono di competenza dell'esercizio 2026;
- Ratei attivi per Euro 43.606, rappresentano quote di proventi di competenza dell'esercizio 2025, la cui manifestazione finanziaria avverrà nell'esercizio 2026.

Tutte le voci sono state rilevate nel rispetto del principio contabile nazionale OIC 18 – Ratei e risconti.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 14.534.123 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	7.000.000	0	0	0	0	0		7.000.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	2.430	0	0		2.430
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da congruaggio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	(1)	0	0	2	0	0		1
Totale altre riserve	(1)	0	0	2	0	0		1
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	46.166	0	0		46.166
Utile (perdita) dell'esercizio	48.596	0	0	48.596	0	0	7.485.526	7.485.526
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	7.048.595	0	0	97.194	0	0	7.485.526	14.534.123

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	1
Totale	1

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si forniscono i dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	7.000.000	C	A-B	0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	2.430	U	B	0	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da congruaggio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	1			0	0	0
Totale altre riserve	1			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	46.166		B	46.166	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	7.048.597			46.166	0	0
Quota non distribuibile				46.166		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	1
Totale	1

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Al 31/12/2025 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	94.332	94.332
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	94.332	94.332
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	(94.332)	(94.332)
Valore di fine esercizio	0	0	0	0	0

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente per utilizzo del fondo per contenziosi precedentemente stanziati (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Fondo spese future per lavori ciclici			
Fondo spese future per concorsi a premi			
Fondo ripristino beni azienda ricevuta in affitto			
Fondo ripristino beni gratuitamente devolvibili			
Fondo svalutazione magazzino			
Altri fondi per rischi e oneri:			
- Fondi diversi dai precedenti	94.332	-94.332	
Totali	94.332	-94.332	

Nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2025 non sono stati effettuati nuovi accantonamenti a fondi rischi, in quanto non risultano eventi passivi probabili alla data di chiusura del bilancio. Si segnala, tuttavia, che nella presente Nota Integrativa vengono riportati alcuni eventi futuri o contingenze possibili, che potrebbero generare oneri in esercizi successivi, ma la loro realizzazione non è considerata probabile né sufficientemente stimabile alla data di riferimento del bilancio.

Contenziosi e rischi potenziali legati a rapporti di lavoro esteri

Al 31 dicembre 2025, la Società segnala nella presente Nota Integrativa alcune controversie e posizioni che potrebbero comportare obbligazioni future, relative a rapporti di lavoro precedentemente gestiti dall'ex ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo presso sedi estere (USA e Germania) e successivamente dalla Società:

1. Ex dipendente – sede Los Angeles (USA)

L'ex dipendente ha instaurato un contenzioso presso il Tribunale di Roma e successivamente proposto appello. La Corte d'Appello di Roma ha rigettato l'appello e compensato le spese di giudizio. Ad oggi non risultano ulteriori ricorsi per Cassazione. L'ex dipendente ha inoltre segnalato presunte discriminazioni all'Agenzia Civil Rights Department della California. La Società, in quanto soggetto distinto dall'ex ENIT, ha comunicato l'impossibilità di fornire ulteriori informazioni sul rapporto di lavoro.

2. Ex dipendente– sede New York (USA)

L'ex dipendente ha adito il Tribunale di New York per contestazioni relative a qualificazione contrattuale, straordinari e contributi Social Security/Medicare. ENIT S.p.A., su indicazione dell'Avvocatura Generale dello Stato, si è costituita in giudizio tramite legale statunitense. Il contenzioso è in corso e non è ancora possibile quantificare esiti definitivi.

3. Ex dipendente– sede Francoforte (Germania)

La ex dell'ufficio di Francoforte ha impugnato il licenziamento intimato dalla Società, con prossima udienza prevista il 14 settembre 2026.

Sulla base delle informazioni disponibili e dei pareri legali ricevuti, la Società classifica le controversie come possibili e, pertanto, vengono segnalate in nota integrativa a titolo informativo, senza che ne derivi obbligo di rilevazione contabile immediata.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Ai sensi del D.L. 22 aprile 2023, n. 44, art. 25, comma 8, contestualmente alla costituzione della società ENIT S.p.A., il personale a tempo determinato e indeterminato, in servizio alla data di entrata in vigore del decreto, è transitato nella Società, conservando le medesime funzioni e il trattamento economico complessivo in godimento.

Il Trattamento di Fine Rapporto / Fine Servizio (TFR/TFS), pari a Euro 1.260.617, è così composto:

- quota relativa al TFS del personale dipendente: Euro 153.427;
- quota relativa al TFR del personale dipendente: Euro 604.042;
- quota relativa al TFR del personale estero: Euro 503.147.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Società al 31 dicembre 2025 maturato nei confronti dei dipendenti in servizio alla stessa data, al netto degli anticipi corrisposti. Il fondo include altresì il TFR maturato alla data antecedente alla costituzione di ENIT S.p.A. e proveniente dall'ex ENIT Agenzia – soppressa – per il personale transitato ai sensi dell'art. 25, comma 8, del D.L. n. 44 /2023.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.403.763
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	256.959
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(400.105)
Totale variazioni	(143.146)
Valore di fine esercizio	1.260.617

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	9.795.373	(1.948.794)	7.846.579	7.846.579	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	388.473	2.945.283	3.333.756	3.333.756	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	538.009	(126.956)	411.053	411.053	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Altri debiti	13.397.988	(7.995.658)	5.402.330	5.400.830	1.500	0
Totale debiti	24.119.843	(7.126.125)	16.993.718	16.992.218	1.500	0

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	9.795.373	7.846.579	-1.948.794
Fornitori entro esercizio:	7.050.138	4.198.790	-2.851.348
- altri	7.050.138	4.198.790	-2.851.348
Fatture da ricevere entro esercizio:	2.745.235	3.647.789	902.554
- altri	2.745.235	3.647.789	902.554
Arrotondamento			
b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio			
Fornitori oltre l'esercizio:			
- altri			
Fatture da ricevere oltre esercizio:			
- altri			
Arrotondamento			
Totale debiti verso fornitori	9.795.373	7.846.579	-1.948.794

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES	93.204	2.460.391	2.553.595
Debito IRAP	169.973	493.170	663.143
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA			

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Erario c.to ritenute dipendenti	119.251	-16.570	102.681
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori		5.290	5.290
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro		4.102	4.102
Addizionale comunale	350	214	564
Addizionale regionale	653	1.455	2.108
Imposte sostitutive	2.902	-2.576	326
Condoni e sanatorie			
Debiti per altre imposte	2.140	-193	1.947
Arrotondamento			
Totale debiti tributari	388.473	2.945.283	3.333.756

I debiti tributari al 31 dicembre 2025 sono così composti:

- debito IRES: Euro 2.553.595;
- debito IRAP: Euro 663.143;
- debiti verso l'erario per ritenute sui dipendenti: Euro 102.681;
- Erario c.to ritenute professionisti: Euro 5.290;
- Erario c.to ritenute Iperf TFR/TFS: Euro 4.102
- addizionale comunale: Euro 564;
- addizionale regionale: Euro 2.108;
- imposta sostitutiva: Euro 326;
- altre imposte locali: Euro 1947.

Tali importi rappresentano gli obblighi fiscali maturati alla data di chiusura dell'esercizio.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	453.056	315.240	-137.816
Debiti verso Inail	6.141	5.180	-961
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	78.812	90.633	11.821
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	538.009	411.053	-126.956

Al 31 dicembre 2025, i debiti verso istituti di previdenza ammontano complessivamente a Euro 411.053 e sono così dettagliati:

- Euro 315.240 relativi ai contributi dovuti all'INPS;
- Euro 5.180 relativi a debiti verso l'INAIL;
- Euro 90.633 dovuti ad altre forme di previdenza complementare;

Tali importi rappresentano le obbligazioni della Società nei confronti degli enti previdenziali e assicurativi, maturate alla data di chiusura dell'esercizio e ancora da versare.

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	13.396.738	5.400.830	-7.995.908
Debiti verso dipendenti/assimilati	1.174.350	1.035.949	-138.401
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Debiti per note di credito da emettere			
Altri debiti:			
- altri	12.222.388	4.364.881	-7.857.507
b) Altri debiti oltre l'esercizio	1.250	1.500	250
Debiti verso dipendenti/assimilati			
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Altri debiti:			
- altri	1.250	1.500	250
Totale Altri debiti	13.397.988	5.402.330	-7.995.658

La voce "Altri debiti" al 31 dicembre 2025, per un totale di Euro 5.402.330, si compone come segue:

Retribuzione variabile e incentivi:

- Premio produttività di competenza 2025 per dirigenti e dipendenti in Italia: Euro 525.146;
- Incentivo per dipendenti all'estero: Euro 127.642, da erogare nel 2025;
- Oneri differiti del personale (permessi ROL e ferie non godute, 14[^] mensilità): Euro 371.369;
- Debiti welfare: Euro 10.214;
- Debiti verso personale Italia – lavoro subordinato: Euro 504.

Debiti per trattenute e cessioni:

- Trattenute sindacali: Euro 611;
- Cessione del quinto e delegazioni di pagamento: Euro 1.500.

Altri debiti: Euro 4.364.882, così dettagliati:

Ai sensi della Convenzione Transitoria tra ENIT S.p.A. e il Ministero del Turismo, ENIT Agenzia ha trasferito il 5 aprile 2024 la somma iniziale di 10 milioni di Euro per consentire a ENIT S.p.A. la gestione dei rapporti attivi e passivi pendenti. L'importo classificato come "Altri" riflette tutte le operazioni intercorrenti negli esercizi 2024-2025, nel rispetto della Convenzione (art. 2.2), che

attribuisce a ENIT S.p.A. la gestione dei rapporti attivi e passivi dell'ex ENIT Agenzia Nazionale del Turismo dalla data della sua soppressione (5 marzo 2024).

Nel mese di dicembre 2025, la Società ha effettuato la compensazione tra le partite di "Debito verso ENIT Agenzia" e "Credito verso ENIT Agenzia", versando sul conto corrente BNL Tesoriera di ENIT Agenzia – ente soppresso – il differenziale di Euro 2.181.070, a totale chiusura delle somme inizialmente trasferite.

Il Saldo degli Altri debiti è così composto:

- -Euro 3.593, attualmente presenti nel debito verso ENIT Agenzia, si riferiscono a successive movimentazioni fino al 31 dicembre 2025;
- -Euro 4.101.266 sono relativi all'anticipazione ricevuta ai sensi dell'art. 4.3 della Convenzione prot. n. 277911 del 22 dicembre 2024, sottoscritta tra ENIT S.p.A. e il Ministero del Turismo;
- Euro 62.300 relativi a tributi locali 2025 (TARI-TARSU);
- Euro 188.499 per accantonamento delle competenze liquidate ad ex dipendente;
- Euro 9.224 relativi ad altri debiti minori.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Obbligazioni	-	-	-	0
Obbligazioni convertibili	-	-	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-	0
Debiti verso banche	-	-	-	0
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	0
Acconti	-	-	-	0
Debiti verso fornitori	4.454.448	139.889	3.252.242	7.846.579
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	0
Debiti verso imprese controllanti	-	-	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	-	0
Debiti tributari	3.308.021	19.711	6.024	3.333.756
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	301.814	95.846	13.393	411.053
Altri debiti	5.173.203	143.268	85.859	5.402.330
Debiti	13.237.486	398.714	3.357.518	16.993.718

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un ulteriore dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	7.846.579	7.846.579
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	0	0	0	0	3.333.756	3.333.756
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	411.053	411.053
Altri debiti	0	0	0	0	5.402.330	5.402.330
Totale debiti	0	0	0	0	16.993.718	16.993.718

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	2.776	134	2.910
Risconti passivi	62.993	656.750	719.743
Totale ratei e risconti passivi	65.769	656.884	722.653

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	62.993	719.743	656.750
- su canoni di locazione			
- altri	62.993	719.743	656.750
Ratei passivi:	2.776	2.910	134
- su interessi passivi			
- su canoni			

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- su affitti passivi			
- altri	2.776	2.910	134
Totali	65.769	722.653	656.884

I ratei e risconti passivi sono stati contabilizzati nel rispetto del principio contabile OIC 18 e risultano principalmente composti dalle seguenti voci:

Risconti passivi:

Euro 719.743 relativi alle quote associativa per l'adesione al Club Italia e ad ricavi per attività collegate alle fiere 2026.

Ratei passivi:

Euro 2.910 relativi a costi già maturati nell'esercizio 2025, ma la cui liquidazione è avvenuta nel 2026.

Tali importi rappresentano quote di costi e ricavi di competenza dell'esercizio, ma di manifestazione finanziaria differita, in conformità a quanto previsto dal citato principio contabile.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	29.512.142	44.904.883	15.392.741	52,16
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	234.969	3.798.696	3.563.727	1.516,68
Totali	29.747.111	48.703.579	18.956.468	

La voce “Ricavi delle vendite e delle prestazioni” al 31 dicembre 2025, per un totale di Euro 44.904.883, si compone come segue:

- Euro 36.394.594 (Euro 24.062.665 relative al periodo dal 05.03.2024 al 31.12.2024) derivanti dai corrispettivi iscritti ai sensi della Convenzione Transitoria, riferiti all'attività prevalente svolta da ENIT nei confronti del Ministero del Turismo;
- Euro 8.510.289 (Euro 5.449.477 relative al periodo dal 05.03.2024 al 31.12.2024) riferiti ai ricavi verso terzi conseguiti nello svolgimento di attività che, pur rivolte al mercato, risultano comunque effettuate nell'ambito dei compiti affidati dal Ministero del Turismo, in conformità a quanto previsto dall'art. 5 del D.Lgs. 50/2016 e dall'art. 16 del D.Lgs. 175/2016 (TUSP) in materia di attività prevalente.

Tali ricavi dell'attività accessoria comprendono:

1. Servizi prestati in occasione delle Fiere Internazionali del Turismo verso operatori economici pubblici e privati per Euro 7.204.090;
2. Ricavi da workshop per Euro 84.765;
3. Adesioni al programma Club Italia per Euro 117.500;
4. Organizzazione di altri eventi e prestazioni di servizi vari per Euro 1.103.934.

La voce “Altri ricavi e proventi” comprende:

1. Euro 141.516 composti principalmente dai rimborsi per i costi sostenuti nell'anno 2025 per il personale in assegnazione temporanea presso altre Pubbliche Amministrazioni;
2. Euro 25 relativo ad arrotondamenti;
3. “Sopravvenienze attive ordinarie”, pari ad Euro 3.437.153 è composta principalmente da:

- Euro 1.604.332 relativi allo storno dei costi del contributo straordinario accertato nel 2024, la cui titolarità del progetto è rimasta in capo a Enit Agenzia - ente soppresso;
- Euro 1.779.134 relativi al conguaglio dei costi di struttura per l'esercizio 2024, riconosciuti e liquidati dal Ministero Vigilante nel 2025;

La restante parte dell'importo è riferita a rettifiche legate a maggiori o minori accantonamenti di costo relativi ai premi di produzione 2024, nonché a rimborsi di oneri del personale in assegnazione temporanea presso altre Pubbliche Amministrazioni.

4. *"Sopravvenienze attive straordinarie"*, pari a Euro 220.002, è composta principalmente da:

- storni di costi relativi ad affitto e condominio della Camera di Commercio di Londra;
- rimborso da parte di un ex Consigliere del CDA per Euro 19.000;
- maggior accertamento di ricavo effettuato nel 2024 a favore di Trentino Sviluppo per Euro 49.500;
- altre rettifiche minori sui fornitori relative a conguagli.

Tali importi rappresentano componenti straordinarie di natura attiva, derivanti da rettifiche, rimborsi e conguagli di costi e ricavi precedentemente contabilizzati.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	8.510.289
Corrispettivi su base di Convenzione Transitoria	36.394.594
Totale	44.904.883

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	44.904.883
Totale	44.904.883

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	135.044	187.468	52.424	38,82
Per servizi	20.184.505	26.711.011	6.526.506	32,33
Per godimento di beni di terzi	768.888	969.811	200.923	26,13
Per il personale:				
a) salari e stipendi	6.145.216	6.805.694	660.478	10,75
b) oneri sociali	1.645.870	2.084.635	438.765	26,66
c) trattamento di fine rapporto	253.109	256.959	3.850	1,52
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	12.467	14.376	1.909	15,31
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	42.162	136.481	94.319	223,71
b) immobilizzazioni materiali	9.343	19.881	10.538	112,79
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi	94.332		-94.332	-100,00
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	221.208	627.792	406.584	183,80
Arrotondamento				
Totali	29.512.144	37.814.108	8.301.964	

I costi della produzione ammontano complessivamente a Euro 37.814.108 e si articolano come segue:

1. **Acquisto di beni:** per complessivi Euro 187.468 i quali comprendono materiali di consumo, cancelleria, materiali informatici, attrezzature per riparazioni e materiale promozionale distribuito durante iniziative istituzionali e commerciali.

2. **Acquisto di servizi** per complessivi Euro 26.711.011. La voce si distingue in diverse categorie:

- Servizi generali per Euro 2.052.099 riferiti alle operatività della sede centrale e uffici esteri, trasferte, buoni pasto, formazione del personale. Voci principali: manutenzioni Euro 91.252, pulizie e guardiania Euro 269.642, utenze Euro 154.068, servizi di trasporto, traslochi e facchinaggio Euro 5.522, sicurezza sul lavoro Euro 15.021, Altri servizi appaltati Euro 64.266, servizi informatici Euro 98.904, spese associative Euro 84.531, buoni pasto Euro 178.007, commissioni bancarie Euro 69.720, spese viaggio /vitto/soggiorno Euro 115.739, spese organi Euro 95.394, studi e ricerche Euro 658.926, Corsi di formazione Euro 16.155, Servizi informatici per infrastrutture digitali Euro 96.821, Rimborso Spese dipendenti Italiani ed estere Euro 19.707 altri costi minori Euro 18.424.

- Servizi attività caratteristica per Euro 23.932.249 riferiti alle attività di promozione e marketing, servizi digitali, pubblicità, spazi e allestimenti fiere, workshop e altri eventi istituzionali, presidi nei mercati esteri. Voci principali: pubblicità Euro 1.285.674, spazi e allestimenti fiere Euro 10.231.346, marketing digitale Euro 1.607.182, produzione contenuti Euro 1.021.718, agenzie di comunicazione Euro 320.064, catering Euro 958.193, funzionamento fiere Euro 724.164, altre spese fiere Euro

331.488, servizi terzi attività caratteristica Euro 1.822.523, prodotti audiovisivi e servizi fotografici Euro 198.331, progetti europei Euro 12.212, Accesso a fiere ed eventi Euro 273.642, Contratti di ser. per acq. media e visibilità a carattere cult., sportivo, cin. finalità turistiche Euro 4.306.443, Partecipazione ed eventi Euro 58.067, Eventi Istituzionali di pubbliche relazioni Euro 20.935, Servizi di grafica, stampa e brandizzazione Euro 47.157, Noleggio aree e spazi per altri eventi Euro 38.182, Spese di trasporto Euro 176.932, Servizi di traduzione Euro 37.516, Servizi di funzionamento per Work Shop o per altri eventi commerciali Euro 86.805, Locazione Spazi per Work Shop o per altri eventi commerciali Euro 78.305, Spese per servizi funzionamento altri eventi Euro 293.846; altri servizi minori Euro 1.524.

- Consulenze e collaborazioni per Euro 400.874: consulenze legali e notarili Euro 148.930, tecnico-scientifiche Euro 99.726, amministrative e fiscali Euro 50.480, elaborazione buste paga e consulenze giuslavoristiche/agenzie lavoro Euro 98.138, Oneri Contributivi (per collaboratori occasionali e consulenti che versano alla GS) Euro 3.600;

- Compensi e indennità organi sociali per Euro 325.788 di cui Presidente Euro 67.917, consiglieri Euro 69.273, Amministratore Delegato Euro 131.138, Collegio Sindacale Euro 56.956, spese di rappresentanza Organi Euro 50.

3. Godimento di beni di terzi per Euro 969.811 comprensivi dei canoni di locazione uffici e magazzini, oneri condominiali e accessori Euro; noleggio hardware, software e attrezzature, costi licenze SW.

4. Costi del personale per Euro 9.161.665. La voce si distingue in diverse categorie:

- Retribuzioni totali Euro 6.805.694: stipendi fissi e variabili, oneri differiti (ferie e permessi non fruiti), lavoratori in somministrazione;

- Oneri sociali diretti e riflessi Euro 2.084.635: oneri INAIL, previdenza integrativa, fondi sanitari, assicurazioni infortuni personale estero e collaboratori;

TFR/TFS Euro 251.310: TFR Italia e estero, TFS Italia rilevati sulla base di prospetti forniti dal consulente del lavoro e dagli uffici competenti.

- Altri costi del personale Euro 14.376, principalmente riferiti a oneri del personale.

5. Ammortamenti e svalutazioni per Euro 156.362 di cui:

Ammortamenti immobilizzazioni immateriali Euro 136.481, materiali Euro 19881, calcolati secondo coefficienti ministeriali;

6. Oneri diversi di gestione per Euro 627.790 di cui:

oneri bancari Euro 6.106, premi assicurativi responsabilità civile Euro 70.247, tributi e imposte uffici esteri Euro 55.588, quote associative annuali Euro 28.145, IVA estera Euro 209.988, altri oneri gestione Euro 334, TARSU/valori bollati/imposte di registro/diritti camerali Euro 38.839, sanzioni tributarie Euro 4358, sopravvenienze passive ordinarie Euro 37.665 per conguaglio dei costi personale in avvalimento 2024, sopravvenienze passive straordinarie Euro 157.230 per maggiori accertamenti di ricavi effettuati nel 2024, e competenze da liquidare ex Direttore Affari Legali.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche e ad altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	0
Altri	309
Totale	309

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su prestiti obbligazionari						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					58.967	58.967
Interessi su finanziamenti						
Interessi da crediti commerciali						
Altri interessi attivi					1	1
Utili spettanti ad associato in partecipazione di capitale /misto						
Altri proventi						
Totali					58.968	58.968

L'importo pari ad Euro 58.967 è rappresentato dagli interessi attivi sul conto corrente bancario italiano della Banca MPS.

In relazione alla voce "C.17-bis) Utili e perdite su cambi" si segnala che il relativo saldo, pari a euro -73.761, è così composto:

- utili realizzati euro 45.723;
- utili da valutazione euro 2.091;
- perdite realizzate euro - 113.030;
- perdite da valutazione euro - 8.545.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var.%	Esercizio corrente
Imposte correnti	307.318	3.081.525	1.002,72	3.388.843
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	307.318	3.081.525		3.388.843

Le imposte imputate a conto economico sono così rappresentate:

Irap per complessivi Euro 731.132;

Ires per complessivi Euro 2.657.711.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Il Rendiconto finanziario evidenzia le modalità di reperimento (fonti) e di impiego (utilizzi) delle risorse finanziarie nel corso dell'esercizio, illustrando in che modo le operazioni di gestione abbiano contribuito a incrementare o ridurre le disponibilità liquide.

Il prospetto, redatto in conformità al principio contabile OIC 10, in attuazione dell'art. 2425-ter del Codice Civile, assume quale risorsa finanziaria di riferimento le disponibilità liquide e fornisce una rappresentazione distinta dei flussi derivanti dalla gestione operativa, dall'attività di investimento e dall'attività di finanziamento.

Dall'analisi dei flussi emerge un saldo positivo della gestione reddituale pari a Euro 1.148.462, parzialmente assorbito da investimenti di entità contenuta (Euro -318.712).

Complessivamente, tali dinamiche hanno determinato un incremento netto delle disponibilità liquide pari a Euro 829.752, evidenziando una significativa capacità della Società di generare cassa nel corso dell'esercizio.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2025.

	Numero medio
Dirigenti	3
Quadri	12
Impiegati	148
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	163

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2025, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	268.784	56.955
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si fornisce di seguito il dettaglio dei corrispettivi spettanti alla società di revisione EY SPA per le prestazioni rese, distinte tra servizi di revisione legale.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	25.920
Altri servizi di verifica svolti	0
Servizi di consulenza fiscale	0
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	0
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	25.920

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La Società non ha emesso strumenti finanziari con diritti patrimoniali e partecipativi di alcun tipo.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare ai sensi della lettera a) del primo comma dell'articolo 2447-bis, finanziamento destinato ad uno specifico affare (art. 2427, comma 1, numero 21 del codice civile).

Non sono stati accesi finanziamenti contemplati dall'articolo 2447 decies, ottavo comma.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Sebbene si rilevi che la Società in qualità di società pubblica, opera con il Ministero del Turismo, quale Amministrazione Vigilante, si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	374.276
- a Riserva straordinaria	
- a copertura perdite precedenti	
- a dividendo	
- a riserva indisponibile ex D.L. 104/2020	
- a nuovo	7.111.250
Totale	7.485.526

Dichiarazione di conformità del bilancio

ROMA, __/__/

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Firma autografa omessa nella versione
pubblicata online per tutela della privacy
(Reg. UE 2016/679 – GDPR)

La sottoscritta, Alessandra Priante in qualità di Legale Rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.